
ROMÂNIA
TRIBUNALUL ARAD
SEC�IA COMERCIAL� �I CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSAR NR. …

SENTIN�A CIVIL� NR….
�edin�a public� din …….

Pre�edinte : …..
 Grefier     : ……..

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ
formulat� de reclamanta SC X  SRL Arad, împotriva pârâtelor
Ministerul Finan�elor Publice Bucure�ti, Agen�ia Na�ional� de
Administrare Fiscal� Bucure�ti �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice
Arad, pentru anulare acte administrative.

La apelul nominal se prezint� se prezint� reprezentantul
reclamantei – avocat …….din Baroul Arad �i reprezentantul pârâtelor-
consilier juridic.

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
Ac�iunea este timbrat� cu suma de …. lei tax� judiciar� de timbru

conform chitan�ei nr…… /10.01.2006  �i …. lei timbru judiciar.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, reprezentantul reclamantei

depune la dosar traducerea unui r�spuns din partea b�ncii …..Viena.
Reprezentan�ii p�r�ilor arat� c� nu mai au de formulat alte cereri.
Nemaifiind formulate alte cereri, considerând faza probatorie

încheiat�, se acord� cuvântul în fond.
Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea în parte a ac�iunii cu

privire la capetele I �i II din �i arat� c� nu mai sus�ine cap�tul III din
ac�iune, f�r� cheltuieli de judecat�. Depune concluzii scrise.

Reprezentantul pârâtelor solicit� respingerea ac�iunii conform
motivelor ar�tate în întâmpinare.

T r i b u n a l u l

Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ
înregistrat� la aceast� instan�� la data de ….., reclamanta SC X SRL
Arad a solicitat în contradictoriu cu pârâtele Ministerul Finan�elor
Publice, Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� Bucure�ti �i Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad, anularea Deciziilor nr….. �i
anularea par�ial� a Deciziei nr….. �i …..în sensul anul�rii obliga�iei de
plat� a sumei totale de …..lei, reprezentând impozit



suplimentar aferent persoanelor nerezidente cu major�ri de întârziere,
penalit��i �i dobânzi aferente. De asemenea, a solicitat obligarea pârâtelor
la restituirea sumei de ….. lei, reprezentând pl��i efectuate de societate cu
titlu de impozit pe veniturile persoanelor nerezidente.

în motivarea cererii arat� c�, societatea a fost verificat� de c�tre
Serviciul de control fiscal �i prin procesul verbal de control
nr……… s-a concluzionat c� pentru un num�r de 4 contracte de leasing
încheiate cu persoane nerezidente, nu a fost respectat� legisla�ia în ce
prive�te plata impozitului pe profit a re�inerii �i pl��ii TVA-ului aferent,
precum �i faptul c� reclamanta are încheiate contracte de prest�ri servicii
efectuate de parteneri cu sediul în str�in�tate, activit��i pentru care
organele de control au stabilit o obliga�ie de plat� aferent� impozitului pe
veniturile persoanelor nerezidente în sum� de ….lei, sum� din care
reclamanta a achitat în 7 tran�e suma de …..lei.

Cu privire la contractele de leasing încheiate cu parteneri din
Germania, Suedia �i Austria, reclamanta consider� c� între România �i
aceste ��ri existând încheiate conven�ii cu privire la evitarea dublei
impuneri nu se impun veniturile realizate de persoanele nerezidente în
România fa�� de împrejurarea c� partenerii str�ini au achitat impozitele în
statele unde î�i au sediul

Arat� reclamanta c�, a formulat contesta�ie împotriva actelor
încheiate de organele fiscale, contesta�ie care a fost respins� prin Decizia
nr……. a D.G.F.P. Arad.

Prin întâmpinarea depus� la dosar pârâta D.G.F.P. Arad a solicitat
respingerea ac�iunii, invocând excep�ia tardivit��ii acesteia potrivit art.6
alin.2 din Legea nr.554/2004, iar pe fond arat� c� referitor la impozit pe
veniturile persoanelor nerezidente, în conformitate cu O.G. nr.83/1998
art.12 în situa�ia în care exist� conven�ii pentru evitarea dublei impuneri
sunt aplicabile prevederile acelor conven�ii, coroborate cu prevederile
art.5. �i mai arat� c� prin decretele de ratificare a tratatelor interna�ionale,
respectiv Decretul nr.432/1978 s-a ratificat conven�ia dintre România �i
Regatul Suediei, Decretul nr.254/1978 a ratificat conven�ia între România
�i Republica Austria, iar Decretul nr.625/1973 a ratificat conven�ia dintre
România �i R.F.Germania.

Cu toate c� aceste decrete au ratificat acordurile de evitare a dublei
impuneri, prin Ordinul nr.635/2002 pentru aprobarea preciz�rilor
referitoare la aplicarea conven�iilor sau acordurilor de evitare a dublei
impuneri se prevede c� veniturile realizate de persoanele nerezidente pot
fi impuse în statul contractant din care provin, în conformitate cu
legisla�ia acestui stat, f�r� ca impozitul astfel stabilit s� poat� dep��i 10 %
din sum� �i c� prin decretele de ratificare s-a prev�zut atât pentru Suedia
cât �i pentru Austria �i Germania posibilitatea statului Român de a încasa


